
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67  DEL  29/04/2021 

  NAZIONALE ITALIANA CANTANTI IN RITIRO SPORTIVO A CATTOLICA DAL 3 AL 
6 MAGGIO 2021 - MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventinove , del mese di   Aprile , alle ore 15:20 la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020,con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  81 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  28/04/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/04/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 29/04/2021 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  81 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 29/04/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  81  del 28/04/2021 

  NAZIONALE  ITALIANA  CANTANTI  IN  RITIRO  SPORTIVO  A 
CATTOLICA  DAL  3  AL  6  MAGGIO  2021  -  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il  P.E.G.  anno 2021 dell'Ufficio Turismo – Sport  e  Manifestazioni  e visto  il 
programma delle manifestazioni previste per l'anno 2021, redatto dal competente Ufficio;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Cattolica - CAPO II - Finalità:

• Art 6 - Solidarietà, impegno per la pace e i diritti umani fondamentali - comma 5 ..."omissis"... 
Agisce per la convivenza e il rispetto della pluralità etnica, culturale e di tutte le convinzioni 
laiche  e  religiose,  nonchè  per  garantire  la  coesistenza  delle  diverse  specie  viventi  e  della  
biodiversità.

RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
135 del 29.10.1991 ss.mm.ii. in particolare gli artt. 1,3,4,5,6, a seguito esposti:

• art. 1 -  Finalità –  “omissis.... nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o manifestazioni di interesse  
civico, culturale, ambientalistico, turistico, sportivo, sociale, umanitario, scolastico ed educativo;

• art.  3  -  Iniziative  e/o  attività  assimilabili  a  benefici  -  “La  concessione  dei  benefici  ed 



agevolazioni....omissis...sono finalizzati:  ...omissis..  ad arricchire, in generale, il  tessuto culturale, 
religioso, sportivo, sociale ecc..  della città – a contribuire alla elevazione del livello della vita 
associativa e delle  sue articolazioni pluralistiche...omissis,  - a sostegno di attività  e iniziative e 
progetti che favoriscono lo sviluppo economico della città...omissis;

• art.  4  –  Destinatari  del  benefici  -  “  Destinatari  dei  benefici  sono:  gli  enti,  le  istituzioni  e  
fondazioni,  le  associazioni  a  larga  base  rappresentativa,  le  cooperative,  i  gruppi  culturali 
ambientalistici, sportivi, omissis...;

• art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno delle attività  
e/o  iniziative  dei  soggetti  destinatari  dei  benefici: per  promuovere  la  produzione, 
documentazione,  diffusione,  organizzazione  e  svolgimento  di  servizi  culturali,  turistici,  
sportivi, ...omissis;

• art. 6 - Natura dei benefici e criteri per la concessione - “I benefici finanziari possono essere 
assegnati: per il finanziamento di eventi, manifestazioni e progetti specifici ...omissis...;

RICHIAMATA la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione 
e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:

• pone particolare attenzione alle discipline sportive in quanto ritenute mezzo di aggregazione 
sociale e di stimolo alla convivenza civile, grazie ai valori del fair play e dal sano agonismo quali  
fondamento della funzione sociale dello sport;

• riconosce  l'alto  valore  sociale  della  pratica  sportiva,  in  ogni  sua  forma  espressiva  come 
strumento per la realizzazione del diritto alla salute e del benessere psico-fisico delle persone, il 
miglioramento  degli  stili  di  vita,  lo  sviluppo  delle  relazioni  e  dell'inclusione  sociale,  la 
formazione dell'individuo fin dalla giovane età e la promozione delle pari opportunità;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  1/10/2020,  con  la  quale 
l’Amministrazione Comunale  ha accolto la  proposta  presentata  dall’Associazione Nazionale  Italiana 
Cantanti per lo svolgimento nella  città di Cattolica,  dell’iniziativa –  Ritiro  tecnico  con sfida finale  tra la  
Nazionale Italiana Cantanti e New Dreams da svolgersi dal 20 al 22 ottobre 2020;

PREMESSO che nell’anno 2020, a seguito dell'emergenza sanitaria mondiale da epidemia Covid 
19  il  programma delle  iniziative  e  delle  manifestazioni  turistiche,  culturali  e  sportive  ha  subito  un 
notevole  stravolgimento  in  ordine  alle  date  e  alle  modalità  di  realizzazione  a  causa  delle  misure 
restrittive contenute nei vari D.P.C.M.;

 CONSIDERATO pertanto che non è stato possibile realizzare l’evento in parola, l'Associazione 
Nazionale Italiana Cantanti con sede legale in Via Manzoni, 41 - 20121 Milano - P.Iva 03925540969 -  
C.F. 08840950151, in accordo con l'Ente, ha deciso di riproporre l’iniziativa nel 2021;

RICHIAMATE  le  attuali  disposizioni  in  merito  alle  attività  sportive  da  svolgersi  all’aperto 
contenute nel Decreto Legge 22 aprile 2021 n. 52, vista la proposta di ritiro sportivo a Cattolica per tre  
giorni di allenamenti in previsione della “PARTITA DEL CUORE” che la NAZIONALE ITALIANA 
CANTANTI disputerà il 25 maggio 2021 all’Allianz Stadium di Torino;

DATO  ATTO  altresì  che,  al  fine  di  organizzare  e  realizzare  l'iniziativa  sopra  descritta, 
l'Amministrazione metterà a disposizione:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 29/04/2021             Pag. 4 di 7



• la  disponibilità  e  l'utilizzo  gratuito  dello  Stadio  Calbi  compreso  gli  spazi  e  le  attrezzature 
necessarie all'iniziativa;

• il finanziamento delle spese di vitto a alloggio per i calciatori-ospiti;

• il supporto logistico;

• le autorizzazioni necessarie all'evento;

• la disponibilità di un'area sosta idonea per gli autobus degli "atleti";

• la promozione congiunta dell'evento;

• il servizio di sicurezza per gli artisti;

• servizio di controllo sanitario/tamponi per staff  e artisti;

DATO ATTO che l'Associazione Nazionale Italiana Cantanti composta da artisti italiani di fama 
internazionale, nasce e si sviluppa con lo scopo di sensibilizzare l'opinione pubblica e raccogliere fondi 
a sostegno di cause e tematiche sociali quali: acquisto di macchinari per diagnostica negli ospedali ove 
carenti, supporto alle famiglie colpite dal terremoto, supporto a laboratori per la ricerca scientifica sulle  
malattie genetiche, ecc...,  attraverso le partite di calcio del "Cuore" i cui incassi vengono devoluti in 
beneficenza;

CONSTATATA la validità del progetto, la "solidarietà sportiva” ed il suo interesse in ordine alla  
promozione turistica della città di Cattolica, tenuto conto che l'evento sarà realizzato in un periodo di  
bassa stagione, precisando che le n. 3 giornate in cui lo Stadio Calbi sarà utilizzato per l'evento rientrano 
tra quelle a disposizione dell'Amministrazione Comunale per la realizzazione di proprie iniziative, come 
da accordi sottoscritti con l'attuale gestore dell'impianto sportivo;

DATO ATTO inoltre che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento dell'iniziativa sopra esposta;

DATO ATTO infine che che la concessione gratuita degli spazi e delle strutture per quanto sopra 
esposto, non comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 
2021;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  accogliere  la  proposta  ed  il  programma di  massima  dell'Associazione  Nazionale  Italiana 
Cantanti - Via Manzoni, 41 - 20121 Milano - P.Iva 03925540969 - C.F. 08840950151  per la 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 29/04/2021             Pag. 5 di 7



collaborazione  nella  realizzazione/organizzazione  dell'iniziativa  “Ritiro  tecnico 
NAZIONALE ITALIANA CANTANTI" che si svolgerà a Cattolica dal 3 al 6 maggio 2021 
nel rispetto di tutte le norme vigenti anche in materia di contenimento dell’epidemia sanitaria da 
Covid 19;

3) di  approvare  suddetta  iniziativa  e  di  concedere  all'Associazione  Nazionale  Italiana  Cantanti  
quanto dettagliatamente esposto in premessa e di garantire la collaborazione al fine della buona 
riuscita dell'evento per la logistica, il servizio di sicurezza e di viabilità col supporto della Polizia  
Locale;

4) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento dell'iniziativa;

5) di  dare  atto che la  concessione gratuita  degli  spazi  e  delle  attrezzature  -  Stadio Calbi,  non 
comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2021; 

6) di  dare  atto  che  con  determinazione  del  dirigente  del  Settore  1,  competente  per  le 
manifestazioni e gli eventi, si provvederà per quanto sopra disposto;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza:  Ufficio  Turismo -  Sport  e  Manifestazioni,   Staff  del  Sindaco,  Affari  Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 29/04/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 29/04/2021             Pag. 7 di 7


